e que cobre o período de setembro de 1989 a outubro de 2001, mas que não faz parte da sentença, em razão da exigência de apuração dos valores devidos em ação de execução própria. 
Esta planilha estabelece um valor de indébito no montante de R$ 983.105,17 (novecentos e oitenta e três mil, cento e cinco reais e dezessete centavos), em relação ao principal, e ainda R$ 1.200.666,34 (hum milhão, duzentos mil e seiscentos e sessenta e seis reais e trinta e quatro centavos), referentes à correção monetária do período, resultando num total pretendido de R$ 2.183.771,51 (dois milhões, cento e oitenta e três mil, setecentos e setenta e um reais e cinquenta e um centavos).
Apensos ao presente processo estão os processos de compensação número: 13804.007915/2002-11; 13804.007913/2002-13; 13804.007914/2002-68; 13804.007916/2002-57; 13804.007917/2002-00; 13804.007918/2002-46; 13804.008449/2002-82;

[...]

A recorrente optou por compensar os valores pretendidos com débitos de PIS/COFINS, cujos pedidos foram analisados pela Delegacia da Receita Federal de Administração Tributária de São Paulo � DERAT/SP, que exarou despacho decisório reconhecendo apenas parcialmente o crédito pretendido, no valor de R$ 565.325,53 (quinhentos e sessenta e cinco mil, trezentos e vinte e cinco reais e cinquenta e três centavos), para o período de 04/10/1989 a 15/07/1991, e corrigidos até 31/12/1995, nos termos da Nota de Execução Conjunta SRF/COSIT/COSAR nº 08, de 27 de junho de 1997.
O mesmo Despacho Decisório consigna em seu item 11, folha 546, que �não houve execução por parte do contribuinte�.

[...]

Fica, entretanto, afastado atender o pleito do interessado no que toca ao acolhimento, simplesmente, da planilha apresentada à fls. 8 a 10 do presente processo.�
Os autos retornaram à Autoridade Tributária para cumprimento dos termos do Acórdão acima parcialmente reproduzido, o que gerou um segundo despacho decisório, onde apurou-se o valor de R$ 645.158,56 (seiscentos e quarenta e cinco mil, cento e cinquenta e oito reais e cinquenta e seis centavos), atualizado até 1º de janeiro de 1996. 
Neste despacho decisório a Autoridade Tributária consignou que refez os cálculos utilizando o aplicativo homologado pela Receita Federal do Brasil, o CTSJ II � Crédito Tributário Sub Judice, pela aplicação do índice de preços ao consumidor (IPC) para cálculo da correção monetária aplicável.

[...]

13, do presente processo, e que cobre o período de setembro de 1989 a outubro de 2001, mas que 

não faz parte da sentença, em razão da exigência de apuração dos valores devidos em ação de 

execução própria.  

Esta planilha estabelece um valor de indébito no montante de R$ 983.105,17 

(novecentos e oitenta e três mil, cento e cinco reais e dezessete centavos), em relação ao 

principal, e ainda R$ 1.200.666,34 (hum milhão, duzentos mil e seiscentos e sessenta e seis reais 

e trinta e quatro centavos), referentes à correção monetária do período, resultando num total 

pretendido de R$ 2.183.771,51 (dois milhões, cento e oitenta e três mil, setecentos e setenta e um 

reais e cinquenta e um centavos). 

Apensos ao presente processo estão os processos de compensação número: 

13804.007915/2002-11; 13804.007913/2002-13; 13804.007914/2002-68; 13804.007916/2002-

57; 13804.007917/2002-00; 13804.007918/2002-46; 13804.008449/2002-82;

[...]

A recorrente optou por compensar os valores pretendidos com débitos de 

PIS/COFINS, cujos pedidos foram analisados pela Delegacia da Receita Federal de 

Administração Tributária de São Paulo – DERAT/SP, que exarou despacho decisório 

reconhecendo apenas parcialmente o crédito pretendido, no valor de R$ 565.325,53 (quinhentos 

e sessenta e cinco mil, trezentos e vinte e cinco reais e cinquenta e três centavos), para o período 

de 04/10/1989 a 15/07/1991, e corrigidos até 31/12/1995, nos termos da Nota de Execução 

Conjunta SRF/COSIT/COSAR nº 08, de 27 de junho de 1997. 

O mesmo Despacho Decisório consigna em seu item 11, folha 546, que “não houve